این اوضاع و احوال موجب گردید که خواهان‌های آمریکایی که نزد دیوان داوری لاهه ادعای اخراج اجباری یا اضطراری می‌کردند مقامات ایران را مسئول خروج عجولانه‌ی خود دانسته و تقاضای خسارت کنند. مشروح این مباحث در ادامه، در بحث پرونده‌های دیوان داوری لاهه ارائه خواهد شد.

۵-۳- تشکیل دیوان داوری و طرح دعاوی اخراج علیه ایران

در ۲۹ دی ۱۳۵۹ (۱۹ ژانویه ۱۹۸۱)، پس از یک دوره مذاکرات به میانجیگری دولت الجزایر، دولت‌های ایران و ایالات متحده موافقت خود را با الحاق به مفاد بیانیه‌های الجزایر اعلام کردند. این اسناد بین‌المللی که از دو بیانیه و یک سند تعهدات تشکیل می‌شود، از دید حقوق بین‌الملل معاهده‌ی بین‌المللی محسوب می‌شود و لذا برای هر دو دولت الزام آور است.

در اینجا سه حکم مهم که سه شعبه دیوان در موضوع حاضر صادر کرده‌اند مورد تجزیه و تحلیل قرار می‌گیرد و پس از آن یک نگاه کلی به رویه دیوان داوری در خصوص مورد خواهیم داشت. احکام شعبه ۱ و ۲ در یک روز صادر شده‌اند ولی تاریخ صدور حکم شعبه سوم قدری زودتر است.

۵-۵-۱ - حکم شعبه اول دیوان

شعبه اول دیوان در تاریخ ۱۱ آبان ۱۳۶۶ (۲ نوامبر ۱۹۸۷) حکم خود را در پرونده ییگر صادر کرد (Kenneth Yeager, 17 Iran-United States Claims Tribunal Reports, p. 92). آقای کنت ییگر یکی از کارکنان شرکت بل هلی کوپتر در ایران بود. وی در سال ۱۹۷۸ میلادی برای کار در شرکت مزبور به ایران آمده بود.

وی چند روز پس از پیروزی انقلاب اسلامی یعنی در تاریخ ۲۸ بهمن ۱۳۵۷ ایران را ترک کرد. لیکن ادعا می‌کرد که هیچ قصدی به ترک ایران نداشت و تنها سبب خروج از ایران افعال منتسب به دولت ایران بود که موجب اخراج او از کشور شد. وضعیت استخدامی جک رنکین قدری متفاوت بود. قرارداد سالیانه‌ی استخدامی او با شرکت بل هلی کوپتر در ماه آبان ۱۳۵۷ (اکتبر ۱۹۷۸) خاتمه یافته بود ولی کارفرما قرارداد او را تا ۲۰ بهمن ۱۳۵۷ تمدید کرده بود. لیکن خواهان ادعا می‌کرد که وی در لیست تعدیل نیرو توسط کارفرما نبود. همسر خواهان نیز در ایران در اداره‌ی مستشاری ایالات متحده مشغول به کار بود. بنابر ادعای خواهان، وی و همسرش در روز ۲۳ بهمن ۱۳۵۷ به هتل هیلتون رفتند که محل تجمع آمریکایی‌هایی بود که منتظر خروج از ایران بودند.